ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PELOTAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 098/2026 –  PSS – RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 563/2025

O MUNICÍPIO DE PELOTAS, por meio da Secretaria de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, em

razão  de PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA, para  admissão  em contrato  administrativo  temporário,

para a função de MOTORISTA, torna público o presente Edital para comunicar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 563/2025:

1.1- Retifica-se o resultado dos recursos da fase documental do anexo I, do Edital nº 563, de 16 de dezembro de 2025,

do  Processo  de  Seleção  Simplificada  para  a  função  de  MOTORISTA,  para  constar  corretamente  o  nome  dos

candidatos.  O  anexo  I,  com  as  devidas  alterações,  será  disponibilizado  no  site

https://www.pelotas.com.br/oportunidades/concuros-estagios , no dia 16/02/2026.

1.2 Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 563/2025..

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Pelotas, 16 de fevereiro de 2026.

RENATA DE VARGAS RIBEIRO

Diretora de Recursos Humanos

CARLA DA SILVA CASSAIS

Secretária de Recursos Humanos

https://www.pelotas.com.br/oportunidades/concuros-estagios